Ancak bu konuda
kaynaklarda fazla bir bilgi yoktur. Sadece XV-XVI. asırlarda Edirnenin iktisadi
hayatıyla ilgili bir çalışmada bu şehirde. tesbit edilen esnaf arasında kalemtraşçı
ve mücellidin bulunduğu, sahhafın ise olmadığı görülmektedirl8. 907/1501
tarihli Edirne ihtisabıyla ilgili kanunnarnede de kalemtraşçıların uyması gereken
esaslardan bahsedilirse de sahhaflarla ilgili olarak herhangi bir nizarndan söz
edilmemektedirl9. Muhtemelen Bursa gibi Edirne'de de ilk dönemlerde kitap
üretiminde kullanılan malzemenin ticareti daha yaygın bulunmaktaydı.

Asır tezkire yazarla
rından Lattfi, şair Likayi'nin Bezzazistan sahhaflarından olduğunu söyler27. Yine
aynı asır tezkire yazarlarından Aşık Çelebi de şair Afitabl'nin aşık olduğu
civandan bahsederken "İstanbul bezzazistanında kitap sahhiifı idi" der28. Sinan
Paşa'nın kardeşi Ahmed Paşa, Molla Lütfi'yi ( öl. 900/1494) padişaha şikayet
için yazdığı mektubunda Sinan Paşa'nın kitaplarından bahsederken "[Molla
Lütfi] ben ga'ib iken bir cum'a gün haylisin satmış. Kadı-yı asker efendi mec"'
lisinde bi'l-müşiifehe muhiisama idüp, kadı-yı asker dahi ernr eyledi ki cemi'-i
kitapları bezzazistiinda fakir ma'rifetiyle emanet ola, ğavğarmz, niziimuz bir tarafa
olunca diyü" demektedir29.

"Sultan Bayezid-i Veli Cfuni'-i şeriii kurbunda hakkaklar çarşusunda sahhaf esnatindan"
şeklinde söz edilmektedir. Bkz: ŞS. Üsküdar 719, s. 92. 1309/1892 tarihli bir sicil
kaydında da bir sahhafın dükkanından bahsedilirken "hakkaklar çarşusunda, dükkanında"
denilmektedir. Bkz: ŞS. Kısmet-i Askeriyye 1934, s. 67.
Mehmed Hasib Rumilmesi'nde bu yangınlardan biriyle ilgili olarak şu kayıt mevcuttur:
"Kitapçılann türbe kapusu tarafından zuhı1r iden ihrakın tarihidir. Fi 29 Receb 1185 ".
Bkz: Süleyman Göksu, Mehmed Hasfb Ruznilmesi (H. 1182-1195/M. 1768-1781),
Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi 1993, s. 19.
Belgelerde bu dönemdeki sahaflar çarşısından "Çiirşu-yı Kebirde, Sahaflar Çarşusu"
şeklinde bahsedilmektedir: ŞS. Kassam-ı Askeriye 1897, s. 12 ve 60.

Kudüs'teki mücellidlerin ve sahhafların şeyhliği bulunduğuna göre bu
şehirde kitap ticaretini yürüten önemli sayıda bir esnaf gurubu mevcut
olmalıdır98.

Kahire orta çağ İslam dünyasının önemli kitap merkezlerinden biriydi.
Kaynaklarda Meınlüklular döneminde Kahire'de birçok kitap çarşısının varlığın
dan söz edilmektedir99. Işkname müellifi Mehmed 800/1397-1398 yılında
Anadolu Türkçesine aktardığı eserinin orijinal nüshasını Kahire'deki sahhaf-

lardan "dellal" vasıtasıyla nasıl satın aldığını renkli bir şekilde hikaye ederıQo.
Aşık Paşa'nın oğlu Şeyh Ahmed Aşıkt'nin de 880/1475 yılında hacca giderken
Şeyh Ebu'I-Vefa Menakıbı'nı Mısır'da satın alıp İstanbul'a getirdiğini bu
menakıbın Türkçe tercümesinin mukaddimesinde yer alan satırlardan

öğrenmekteyiziOI.

Tarihçi Ali'nin, salılıM piyasasının ünü nedeniyle bir görevle Kahire'ye
dönmek istediğini biliyoruzi02.

1205/1791 tarihli bir belgeden anladığımıza göre saraydaki bazı kitaplar da
satılabilmektevdi 118.

Bir de Saray'dan gayı;-ı meşru yollarla elde edilen kitapların satışı vardı.
Her ne kadar fazla yaygın değilse de zaman zaman Saray'dan bazı önemli
kitapların çalmarak yabancılara satıldığını görüyoruz.

25 Safer 1191 tarihli bir fermanda bu tarihte İstanbul'daki sahbaflar çar
şısında 12 telial olduğu bildirilmektedirl46. Kahire Şer'i Sicillerindeki bir kayıtta

. teliallann ulema ve talebe ile muamelelerini doğrulukla yürüten emin ve iyi huylu
kimseler arasından kadı tarafından seçileceği belirtilmektedirl47. Işknfune yazan
Mehmed, 800/1397 yılında Türkçeye çevirdiği eserin orijinalini Mısır'da teliai
vasıtasıyla nasıl satın aldığını şöyle ·belirtir:

Eline aldı bir deliiii nô.me
Münô.df kılur idi Julsa ama

Diledi bir arab anı göreydi

BaMsını ne olursa vireydiJ48

Orhan Şaik Gökyay, "Risale-i Mimariyye-Mimar Mehmet Ağa-Eserleri", Ord. Prof
İsmail Hakkı Uzwzçarşılı'ya Armağan, Ankara 1988, s. 136.
TSA. E. 2885/29. Bir müzayede listesinde telialın aldığı birkaç kitabın da adı
geçmektedir. Büyük bir ihtimalle tellal bu kitapları sipanş veren bazı kimseler adına
almıştı. Bkz. TSA. D. 1021.
Nitekim 1294/1877-78 yılına ait Der-saadet ve Bilad-ı seHisede kethüda-yı mahsuslan
bulunan yapıcı, satıcı, işleyici bilcümle esnafın isimlerinin verildiği 239 çeşit esnaf
arasında mücellidler zikredilmişken salılıatlara değinilmemektedir. Bkz: Osman Nuri
Ergin, Mecelle-i Umur-ı Belediyye, c. IV, İstanbul 1995, s.